
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1017 del 26/09/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio politiche della casa

   

OGGETTO: LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431 ART. 11. FONDO NAZIONALE PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. 
APPROVAZIONE BANDO E MODELLO DI DOMANDA.

LA DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000, riguardante “Funzioni e 
Responsabilità della dirigenza”;

Visto il Decreto del Sindaco  n. 22 del 08.07.2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Milena Deligia 
l’incarico della direzione del Settore denominato “Servizi alla Persona e Cittadinanza” in sostituzione 
del Dirigente titolare in comando presso altro ente;

Vista la Deliberazione C.C. n. 74 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, triennio 2024/2026;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
Principio contabile applicato  concernente la contabilità finanziaria  al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati di controllo pubblico;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 144 del  08.08.2024;



 Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 09/04/2024;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
08/02/2022;

 Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con D.Lgs. n. 101 del 
10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al “General Data Protection Regulation 
(DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”

Richiamata la L. 9 dicembre 1998 n° 431 che ha istituito il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione destinato all’erogazione di contributi per il pagamento dei canoni di 
locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio, nonché i criteri per l’individuazione dei 
beneficiari e le modalità di determinazione dei contributi;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/11 del 31.07.2024  con la quale si stabiliscono i criteri 
e le modalità per l'individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi per 
l'annualità 2024;

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 che stabilisce i requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle risorse assegnate al Fondo Nazionale 
di sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione di cui all'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998. n. 431
e criteri per la determinazione degli stessi;

Vista la determinazione RAS n. 1731 del 01/08/2024 approvativa del bando permanente al fine di 
consentire l’accesso ai contributi di cui al Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione;

Viste le comunicazioni RAS protocollo n. 36953 del 10.09.2024 e protocollo n. 39190 del 23.09.2024 in 
ordine all’applicazione del disposto normativo di cui all’oggetto;

Ritenuto pertanto necessario, in recepimento delle disposizioni nazionali e regionali, procedere 
all’indizione di procedura concorsuale per la raccolta di domande di contributi integrativi per il 
pagamento del canone di locazione a valere sulle risorse assegnate al Fondo Nazionale di Sostegno per 
l’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2024;

Visto il bando di concorso e relativa modulistica allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che la presente Determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa di:

di approvare il Bando e relativa modulistica per l’individuazione dei beneficiari del contributo 
integrativo del canone di locazione anno 2024, allegato alla presente;



di procedere all’immediata indizione della procedura in argomento e alla pubblicazione del bando, 
curandone la massima diffusione mediante stampa, sito istituzionale comunale, l’ U.R.P. gli uffici 
decentrati  e qualsiasi ulteriore strumento ritenuto necessario;

di dare atto altresì che all’erogazione dei contributi si farà fronte con il finanziamento  che la R.A.S.  
disporrà  in favore del Comune di Oristano.

         

L’ISTRUTTORE: LORELLA LIVANU

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


